tur et curæ habeatur; ut quantum in vobis est, non
affligatur beatus frater vester. Qui enim ob Domini
Dei nomen condenmatur, hic est sanctus martyr,
frater Domini, filius Altissimi, receptaculum sancti
(per quem illuminationem gloriae sancti Evangelii
aceperunt singuli fideles ²¹) Spiritus; quia dignus
habitus est incorrupta corona ²², et testimonio pas-
sionum Christi ²³, et societate sanguinis ejus, ut
ipsius morti configuraretur in adoptionem ²⁴. Ob
hanc igitur causam, omnes fideles, per episcopum
vestrum, ex vestris bonis ac laboribus, submini-
strate sanctis. Quod si quis non habeat, jejunet, et
cibum ejus diei partitus, destinat sanctis. Si quis
autem in abundantia versatur, plus etiam, secun-
dum proportionem facultatis sue, ei suppedite.

B Jam vero si potest tradita omni substantia sua, eos
ex carcere liberare, beatus erit, ac Christi amicus.
Nam cum is, qui bona sua pauperibus dat, perfectus
sit ²⁵, post cognitionem rerum divinarum, multo
perfectior erit qui pro martyribus cuncta largietur.
Siquidem Deo dignus existens, voluntatem ejus
exsequetur, præbendo iis qui eundem apud gentes,
et reges, et Israelis filios confessi sunt ²⁶, ac de
quibus Dominus pronuntiavit dicens: « Qui consti-
tetur me coram hominibus, confitebor et ego eum
coram Patre meo ²⁷. » Atque si illi tales sunt, ut
testimonium a Christo apud Patrem consequan-
tur; non debet pudere vos, ad eos in carceribus
positos accedere. ²⁸ Hoc enim cum feceritis, pro

C martyrio vobis imputabitur: quoniam illi quidem
martyres fuerunt experiendo; vos vero aliter,
nempe alacrem exhibendo voluntatem, ut participes
certaminis illorum. Ad tales namque his verbis lo-
quitur Dominus: « Venite, benedicti Patris mei,
possidete paratum vobis regnum a constitutione
mundi. Esurivi enim, et dedistis mihi manducare;
sitiivi, et dedistis mihi bibere; hospes eram, et col-
legistis me; nudus, et operuistis me; infirmus eram,
et visitasti me: in carcere eram, et venisti ad
me. Tunc respondebunt ei justi, dicentes: Domine,
quando te vidimus esurientem, et pavimus? aut si-
tientem, et dedimus potum? Quando autem te vidi-
mus nudum, et cooperuimus? aut infirmum, et vi-
sitavimus? quando vero te vidimus hospitem, et col-
legimus? vel in carcere, et venimus ad te? Et re-
spondens dicet illis: Quatenus fecistis uni ex his
fratribus meis minimis, mihi fecistis. Et ibunt hi
in vitam æternam. Tunc dicet et iis qui a sinistris
erunt: Discedite a me, maledicti, in ignem æter-
num, qui paratus est diabolo et angelis ejus. Esurivi

¹ II Cor. iv, 4. ² I Cor. ix, 25. ³ Philip. iii, 10.
⁴ Matth. x, 32. ⁵ Ignat. interpol. ad Smyrn. 9. -

⁶ Ephes. 1, 5. ⁷ Molt. xix, 21. ⁸ Act. ix, 15.

VARIORUM NOTÆ.

(67) Μισθωποδοσία. Alter cod. θεραπείαν, quod
melius; stipendia enim milites a Cesare accipiebant,
sed nihil volebat quin a Christianis munera obser-
vantia causa, acciperent. CLEM.

(68) Μετὰ τὴν κερτὴν τῶν θελῶν γνῶσθαι. In altero
cod. κατὰ τὴν τοῦ Κυρίου διάταξιν. Id.

(70) Πατρός μου. Addit alter codex τοῦ ἐν τοῖς
οὐρανοῖς, et paulo post ὃντε pro ὧδε. Id.

(71) Ἐτέρως. Antiquior cod. θέως. Id.

enim, et non deditis mihi manducare; sicuti, et non deditis mihi potum; hospes eram, et non collegistis me; nudus, et non operistis me; infirmus, et in carcere, et non visitastis me. Tunc respondebunt et ipsi, dicentes: Domine, quando te vidimus esurientem, aut sitiensem, aut hospiitem, aut nudum, aut infirmum, aut in carcere; et non ministravimus tibi? Tunc respondebit et illis, dicens: Amen dico vobis, quatenus non fecistis uni ex his minimis, nec mihi fecistis. Et ibunt hi in supplgium eternum⁷⁰.

ελαχιστων οὐδὲ ἐμοὶ ἐποίησατε. Καὶ ἀπελεύσονται οὗτοι εἰς κόλασιν αἰώνιον. »

CAPUT II.

Quod fugienda sit cum falsis fratribus consueludo, dum in malitia perseverant.

Si quis autem, se fratrem esse dicens, diaboli fraude maleficium commiserit, convictusque ad mortem damnatus fuerit tanquam adulter, aut homicida; digredimini ab illo, ut sitis inviolati, et ne quis vestrum veniat in suspicionem velut sceleris particeps, infamiamque asperga, quasi omnes Christiani flagitiosis actionibus delectentur. Quocirca procul ab eis recedite. At iis, qui propter Christum calumniam passi, in carcerem includuntur, aut morti traduntur, vel vinculis, vel exilio; suppetias ferte omni studio, membra vestra ex manibus nefariorum eripientes. Atque si quis propter eos fratres assistens, comprehensus fuerit, et injuriose tractatus, beatus est, quod socius martyris, imitatorque passionum Christi sit effectus. Etenim nos quoque, Christi causa, saepè apud Caipham et Alexandrum et Annam verberibus affecti, læti exivimus, quod digni habili essemus talia propter Salvatorem nostrum pati⁷¹. Vos etiam perpetientes ista, gaudete; quoniam beati eritis in illa die⁷².

CAPUT III.

Quod propter Christum oppressis oportet manum ad-jutricem porrigitre, quamvis adsit periculum.

Eos vero, qui propter fidem exigitur, et ex Domini mandato fugiunt a civitate in civitatem⁷³, suscipe, adjuvate, complectimini, tanquam martyres; læti quod participatis eorum persecutioni, gnari eos a Domino beatos predicari. Ipse enim ait: Beati estis cum maledixerint vobis, et persecuti vos fuerint, et dixerint omne malum adversum vos uidentes, propter me. Gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cœlis. Sic enim persecuti sunt prophetas, qui fuerunt ante vos⁷⁴. Et rursus: Si me persecuti sunt, et vos persequentur⁷⁵. Et adhuc: Si persecuantur vos in civitate ista, fugite in aliam⁷⁶. Quo-